1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 35/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de Mérito

“Ayrton Senna”, ao Senhor Antônio Rogério

Nogueira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

                      Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao

Senhor  Antônio Rogério Nogueira – conhecido como Minotouro, pelos relevantes
serviços prestados no desenvolvimento do esporte  de Itaquaquecetuba como

incentivador, idealizador e atleta, se destacando em competições esportivas de grande

relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 06 de Fevereiro de 2023.

_________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor

Antônio Rogério Nogueira por sua relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Modalidade: Jiu-jítsu brasileiro, Boxe, Muay Thai e Wrestling

Antônio Rogério Correia Nogueira também conhecido como Minotouro

Nascimento: 02/06/1976

Natural de Vitória da Conquista

Ex-lutador brasileiro de artes marciais mistas. Competiu em eventos como Pride e UFC,
acumulando 23 vitórias em seu cartel profissional. Também teve passagem no boxe olímpico,

com participação nos Jogos Pan-Americanos de 2007, no Rio de Janeiro.
Irmão gêmeo de Antônio Rodrigo Nogueira, o Minotauro.

Altura1,88 m
Peso93 kg

Divisão Meio-pesado
Envergadura191 cm

Posição Canhoto Luta por Gardena, Califórnia
Equipe Team Nogueira
Black House (MMA)

Treinador Luis Carlos Dórea

Graduação

Faixa preta (3º grau) em Jiu-jítsu brasileiro
Período em atividade 2001 – presente

Juntamente com seu irmão criaram o Instituto Irmãos Nogueira onde desenvolve o Projeto
Luta Escola da Vida que visa implementar núcleos de iniciação esportiva na modalidade de

Jiu-Jitsu, Boxe e Muay Thai, para crianças e adolescentes matriculados na rede de ensino
pública. Acesso à prática orientada de atividades esportivas e recreativas, visando seu

desenvolvimento integral, consequentemente fortalecendo as modalidades esportivas e à
democratização do acesso ao esporte.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NW874C4E09ZR54JX
		2023-02-06T17:32:28-0300

		2023-02-06T17:32:28-0300